

No. of Questions — 24 No. of Printed Pages — 7

वरिष्ठ उपाध्याय परीक्षा, 2010

वैकल्पिक वर्ग I — कला (OPTIONAL GROUP I — Humanities)

इतिहास — प्रथम पत्र (HISTORY — First Paper)

समय : $3\frac{1}{4}$ घण्टे

पूर्णांक: 60

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश:

GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES:

- 1. परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यत: लिखें ।
 - Candidate must write first his / her Roll No. on the question paper compulsorily.
- 2. प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तर में किसी प्रकार की त्रुटि / अन्तर / विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को सही मानें ।
 - If there is any error / difference / contradiction in Hindi & English versions of the question paper, the question of Hindi version should be treated valid.
- 3. सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं । प्रश्न क्रमांक 23 व 24 में आंतरिक विकल्प हैं ।
 - All the questions are compulsory. There are internal choices in Question Nos. 23 and 24.
- 4. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।

Write the answer to each question in the given answer-book only.

VU—39–1—Hist. I

VU - 20044

[Turn over

5. जिस प्रश्न के एक से अधिक समान अंक वाले भाग हैं, उन सभी भागों का हल एक साथ सतत् लिखें।

For questions having more than one part carrying similar marks, the answers of those parts are to be written together in continuity.

- 6. प्रश्न क्रमांक 2 से 6 तक अति लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं।
 - Question Nos. ${\bf 2}$ to ${\bf 6}$ are very short answer type.
- 7. प्रश्न क्रमांक 7 से 15 तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग पाँच पंक्तियों में दीजिए ।

 Question Nos. 7 to 15 are to be answered in about five lines each.
- 8. प्रश्न क्रमांक **16** का उत्तर भारत के रेखा मानचित्र में अंकित कीजिए ।

 Mark the places on the map of India for answer to Question No.**16**.
- 9. प्रश्न क्रमांक **17** से **21** तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग आठ पंक्तियों में दीजिए ।

 Question Nos. **17** to **21** are to be answered in about eight lines each.
- 10. प्रश्न क्रमांक **22** से **24** तक का प्रत्येक उत्तर लगभग **5** पृष्ठों में दीजिए ।

 The Question Nos. **22** to **24** are to be answered in about **5** pages each.
- 11. प्रश्न क्रमांक **1** के चार भाग (i, ii, iii तथा iv) हैं । प्रत्येक भाग के उत्तर के चार विकल्प (**अ, ब, स** एवं **द**) हैं । सही विकल्प का उत्तराक्षर उत्तर-पुस्तिका में निम्नानुसार तालिका बनाकर लिखें :

There are four parts (i, ii, iii and iv) in Question No. 1. Each part has four alternatives A, B, C and D. Write the letter of the correct alternative in the answer-book at a place by making a table as mentioned below:

प्रश्न क्रमांक		सही उत्तर का क्रमाक्षर		
Question No.		Correct letter of		
		the Answer		
1.	(i)			
1.	(ii)			
1.	(iii)			
1.	(iv)			

1.	(i)	-	मुगल काल में जनता के भिन्न-भिन्न आवेदनों की जाँच कर सम्राट तक पहुँचाने वाला अधिकारी था				
		(अ)	दारोगा-ए-डाक चौकी	(অ)	मीर-ए-बहर		
		(स)	मीर-ए-अर्ज	(द)	मीर-ए-बार ।		
		The officer to check various applications submitted by the people and forward them to the emperor was					
		(A)	Daroga-i-Dak Chowki	(B)	Mir-i-Bahar		
		(C)	Mir-i-Arj	(D)	Mir-i-Bar.	$\frac{1}{2}$	
	(ii)	मुगल काल में पहले भूमि को नाप कर और फिर प्रत्येक फसल की प्रति इकाई उत्पाद का अनुमान लगाकर भूराजस्व निर्धारित की जाने वाली प्रणाली थी					
		(अ)	हस्तओबद		कनकूत		
		(स)	नस्क व्यवस्था	(द)	इनमें से सभी ।		
		The land revenue system prevalent in Mughal period to first measure the land and then per unit of the produce for each crop was calculated, was called					
		(A)	Hastobad	(B)	Kankut		
		(C)	Nask system	(D)	all of these.	$\frac{1}{2}$	
	(iii) राजा राममोहन राय द्वारा फारसी भाषा में प्रकाशित पत्रिका थी				त पत्रिका थी		
		(अ)	संवाद कौमुदी	(ब)	ब्राह्मणीकल		
		(स)	मिरातुल अखबार	(द)	सरस्वती ।		
		The magazine published by Raja Rammohan Roy in Persian language was called					
		(A)	Sambad Kaumudi	(B)	Brahmanical		
		(C)	Miratul Akhbar	(D)	Saraswati.	$\frac{1}{2}$	
	(iv) स्वामी विवेकानन्द को ईश्वरीय अनुभूति करवाने वाले संत थे						
		(अ)	स्वामी दयानन्द सरस्वती	(ब)	राजा राममोहन राय		
		(स)	आत्माराम पाण्डुरंग	(द)	रामकृष्ण परमहंस ।		
			saint who blessed	Swami	Vivekananda with	divine	
		perception was					
		(A)	Swami Dayanand Sara	aswati			
		(B)	Raja Rammohan Roy				
		(C)	Atmaram Pandurang				
		(D)	Ramakrishna Paramal	namsa.		$\frac{1}{2}$	

VU - 20044

[Turn over

VU—39–1—Hist. I

2.	1662 ई॰ में शाहजी की मध्यस्थता से बिजापुर से हुई संधि द्वारा शिवाजी को कौन-से क्षेत्र प्राप्त हुए थे ?			
	In 1662 which area did Shivaji get by mediation of Shahji from treaty concluded with Bijapur?			
3.	मुगल काल में शासन की सम्पूर्ण शक्तियाँ किसके हाथ में होती थीं ?			
	During the Mughal period with whom all the powers of the state were vested?			
4.	1857 ई० की क्रान्ति के परिणाम स्वरूप भारतीय शासन में कौन-सा प्रमुख परिवर्तन आया ?			
	Which main change was brought about in the Indian administration as a result of revolution of 1857 A.D. ?			
5.	14 जुलाई, 1942 ई॰ को भारतीय स्वतन्त्रता संग्राम में कौन-सा आन्दोलन शुरू किया गया था ?			
	Which movement was started on 14th July, 1942 during the Indian freedom movement?			
6.	लार्ड कार्नवालिस ने भारत में भूमि सुधार हेतु कौन-सी पद्धति प्रारम्भ की थी ?			
	Which system was introduced by Lord Cornwallis for land reform in India?			
7.	इब्राहीम लोदी के पराजय के कारण लिखिए ।			
	Write down the causes of the defeat of Ibrahim Lodi. 2			
8.	अकबर के स्थान पर आप होते तो असीरगढ़ दुर्ग पर किस प्रकार विजय प्राप्त करते ?			
	Had you been Akbar, how you would have conquered Asirgarh fort ?			
9.	खानवा के युद्ध से पूर्व बाबर ने राणा सांगा पर विश्वासघात का आरोप लगाया था । तथ्यों के आधार पर अपने विचार प्रकट कीजिए ।			
	Before the battle of Khanwa, Babar had charged Rana Sanga of treachery. Express your opinion in the light of facts.			
10.	गुरु तेगबहादुर की औरंगजेब द्वारा हत्या के बाद आप सिक्खों के लिए गुरु गोविन्द सिंह की भाँति किस प्रकार की नीति का अनुसरण करते ?			
	After the execution of Guru Tegh Bahadur by Aurangzeb, what policy would you have adopted for the Sikhs as Guru Govind Singh? 2			
VU—	-39–1—Hist. I VU–20044			

11.	मुगल काल में 'खान-ए-सामा' नामक अधिकारी के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए ।
	Write down the duties of the official named 'Khan-i-Saman' during the Mughal period.
12.	''निश्चित लक्ष्य एवं आदर्श का अभाव भी 1857 ई॰ की क्रान्ति की असफलता का एक कारण था।'' कथन की सत्यता सिद्ध कीजिए।
	"Lack of goal and ideal was also one of the reasons of the failure of the revolution of 1857 A.D." Justify the statement.
13.	वायसराय लिनलिथगो द्वारा बिना भारतीयों से पूछे भारत को द्वितीय विश्व युद्ध में सिम्मलित किया गया था । इसके विरोध में आप एक कांग्रेसी के नाते किस प्रकार की नीति का अनुसरण करते ?
	Without consulting the Indians the Viceroy Linlithgow dragged them into the Second World War as party. In protest 'as a Congressman what policy would you have followed?
14.	क्रान्तिकारियों का सहयोग करने के लिए राम प्रसाद बिस्मिल की भाँति आप कौन-से कार्य करते ?
	What would you have done like Ram Prasad Bismil to cooperate with
	the revolutionaries?
15.	कैबिनेट मिशन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
	Describe the main features of the Cabinet Mission.
16.	दिए गए भारत के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित स्थानों को अंकित कीजिए :
	(अ) आगरा
	(ब) पटना
	(स) कलकत्ता (कोलकाता)
	(द) লखनऊ।
	Mark the following places on the given outline map of India : 2
	(a) Agra
	(b) Patna
	(c) Calcutta (Kolkata)
	(d) Lucknow.

VU - 20044

[Turn over

VU—39–1—Hist. I

17.	कंधार मुगलों के हाथों से हमेशा	के लिए निकल	जाने के	लिए शाहजादा	खुर्ग	कहाँ	तक
	उत्तरदायी थे ? तथ्यों सहित उत्तर	लेखिए ।					

How far was prince Khurram responsible for loss of Kandhar forever to the Mughals? Write down the answer giving facts.

18. 1857 ई० की क्रान्ति के सामाजिक कारणों का उल्लेख कीजिए ।

Write down the social causes of the revolution of 1857 A.D.

3

19. सामाजिक क्षेत्र में प्रचलित वे कुरीतियाँ जिनको स्वामी दयानन्द सरस्वती ने सुधारने का प्रयास किया आज भी भारतीय समाज में काफी मात्रा में व्याप्त हैं । उनको सुधारने के उपाय बताइए ।

The social evils which Swami Dayanand Saraswati tried to reform are still prevalent in Indian society. Suggest ways to reform them.

20. एक उद्योगपित के नाते ब्रिटिश काल में भारत में सूती वस्त्र उद्योग के विकास में आपके सामने कौन-कौन सी बाधाएँ आतीं ?

As an industrialist during the British period which hurdles would you have faced in the field of cotton industry?

21. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद इंग्लैण्ड की दुर्बल स्थिति हो जाना भी भारत की स्वतन्त्रता प्राप्ति का एक कारण था । इसके समर्थन में तथ्य लिखिए ।

The weak position of England after the Second World War was also responsible for Indian independence. Write facts in its support.

22. बाल गंगाधर तिलक की भारत के स्वतन्त्रता आन्दोलन में भूमिका पर प्रकाश डालिए ।

Throw light on the role of Bal Gangadhar Tilak in the Independence Movement of India.

23. प्रथम आंग्ल-मराठा युद्ध रघुनाथ राव द्वारा की गई सूरत की संधि का परिणाम था । इस संदर्भ में प्रथम आंग्ल-मराठा युद्ध पर प्रकाश डालिए । इसके कारण, घटनाएँ एवं परिणामों पर प्रकाश डालिए ।

अथवा

''जिन आंग्ल-मैसूर सम्बन्धों की शूरुआत हैदर अली के समय हुई वे टिपू सुल्तान के समय भी जारी रहे थे ।'' व्याख्या कीजिए ।

The First Anglo-Maratha war was the result of the treaty of Surat concluded by Raghunath Rao. In this reference throw light on the First Anglo-Maratha war. Throw light on its causes, events and consequences.

OR

"The Anglo-Mysore relationship started during the time of Hyder Ali continued even during the reign of Tipu Sultan." Explain.

24. स्वतन्त्रता आन्दोलन में महाराष्ट्र के क्रान्तिकारियों की भूमिका पर प्रकाश डालिए ।

अथवा

''पूर्वोत्तर भी क्रान्तिकारी की गतिविधियों से अछूता नहीं था ।'' तथ्यों के साथ सिद्ध कीजिए ।

Throw light on the role of Maharashtrian revolutionaries in Independence Movement. 6

OR

"The North-East was also not unaffected of the activities of the revolutionaries." Prove with facts.